BỘ TÀI CHÍNH
TỔNG CỤC HẢI QUAN
-------
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
---------------

	Số: 1166/TCHQ-GSQL
V/v mua, bán hàng hóa với DNCX
	Hà Nội, ngày 18 tháng 03 năm 2011

	Kính gửi:
	Công ty TNHH NAGASE Việt Nam.
(Địa chỉ: Phòng 1201, số 2, Ngô Quyền, Hoàn Kiếm, Hà Nội)

Trả lời công văn số 251/NAGASE-CV ngày 25/01/2011 của Công ty TNHH NAGASE Việt Nam (là doanh nghiệp có 100% vốn đầu tư nước ngoài) đề nghị hướng dẫn thủ tục và chính sách thuế đối với hàng hóa nhập khẩu từ nước ngoài (gồm nguyên vật liệu, linh kiện, phụ kiện) để bán cho các doanh nghiệp chế xuất (DNCX) và mua từ DNCX này bán cho DNCX khác tại Việt Nam, Tổng cục Hải quan có ý kiến như sau:

1. Do Công ty là doanh nghiệp có vốn đầu tư nước ngoài nên việc Công ty nhập khẩu, xuất khẩu hàng hóa để phục vụ cho hoạt động mua, bán phải thực hiện theo đúng quy định tại Giấy chứng nhận đầu tư do cơ quan có thẩm quyền cấp và Nghị định số 23/2007/NĐ-CP ngày 12 tháng 02 năm 2007 của Chính phủ; Thông tư số 09/2007/TT-BTM ngày 17 tháng 7 năm 2007 của Bộ Thương mại hướng dẫn thi hành Nghị định số 23/2007/NĐ-CP; Thông tư số 05/2008/TT-BCT ngày 14/4/2008 của Bộ Công Thương; Quyết định số 10/2007/QĐ-BTM ngày 21/5/2007 của Bộ Thương mại (nay là Bộ Công Thương).

2. Về thủ tục quyền hạn:

- Đối với hàng hóa Công ty nhập khẩu từ nước ngoài thực hiện theo hướng dẫn đối với hàng hóa nhập khẩu thương mại quy định tại Thông tư số 194/2010/TT-BTC ngày 06/12/2010 của Bộ Tài chính.

- Đối với hàng hóa Công ty nhập khẩu từ nước ngoài hoặc mua từ DNCX khác sau đó bán cho DNCX thì thực hiện theo hướng dẫn tại điểm c, d, g khoản 3, Điều 45, Thông tư số 194/2010/ TT-BTC nêu trên.

3. Về chính sách thuế:

Căn cứ quy định tại Điều 1, 2, 15, Nghị định 87/2010/NĐ-CP ngày 13/08/2010 của Chính phủ và Thông tư số 194/2010/ TT-BTC ngày 06/12/2010 của Bộ Tài chính thì trường hợp nhập khẩu hàng hóa từ nước ngoài vào Việt Nam (trừ nhập khẩu vào khu phi thuế quan) phải nộp thuế nhập khẩu theo quy định, sau đó nếu hàng nhập khẩu được xuất vào khu phi thuế quan thì được xét hoàn lại thuế nhập khẩu đã nộp tương ứng với số lượng hàng thực tế tái xuất và không phải nộp thuế xuất khẩu nếu đáp ứng được các điều kiện, thủ tục, hồ sơ theo quy định.

Tuy nhiên, việc xem xét, xác định cụ thể phải căn cứ hồ sơ lô hàng cụ thể, việc đáp ứng các điều kiện theo quy định và thực tế hàng hóa nhập khẩu, xuất khẩu.

Đề nghị Công ty nghiên cứu kỹ các văn bản nêu trên để thực hiện.

Tổng cục Hải quan trả lời để Công ty được biết./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- Lưu: VT, GSQL (3b).
	KT. TỔNG CỤC TRƯỞNG
PHÓ TỔNG CỤC TRƯỞNG

Vũ Ngọc Anh